


ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на отчёт об исполнении бюджета Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области за полугодие 2020 года.


г. Вязьма                                                                                           25.08.2020 года      


Основание проведения экспертно – аналитического мероприятия: статья 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статья 14 Положения о бюджетном процессе в Андрейковском сельском поселении Вяземского района Смоленской области, утвержденного решением Совета депутатов Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области от 14.11.2016 №31 (с изменениями), раздел 3 Положения о Контрольно – ревизионной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, утвержденного решением Вяземского районного Совета депутатов от 27.09.2017 №130, пункт 2.3.2. Плана работы Контрольно – ревизионной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области на 2020 год, утвержденного приказом от 20.12.2019 №27.

Цель проведения экспертно – аналитического мероприятия: установление объемов поступления денежных средств в бюджет сельского поселения и их расходования в ходе исполнения бюджета; размер дефицита бюджета и источники финансирования дефицита бюджета; анализ фактических показателей в сравнении с показателями, утвержденными решением о бюджете на 2020 год, а также с исполнением бюджета за аналогичный период 2019 года; подготовка заключения на отчёт об исполнении бюджета сельского поселения за полугодие 2020 года.
Установление соответствия исполнения бюджета сельского поселения положениям бюджетного законодательства, в том числе Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положению о бюджетном процессе в Андрейковском сельском поселении и иным нормативным правовым актам органов местного самоуправления сельского поселения, касающимся бюджета и бюджетного процесса сельского поселения, подготовка заключения на отчет об исполнении бюджета сельского поселения за полугодие 2020 года.
Анализ исполнения бюджета Андрейковского сельского поселения за полугодие 2020 года и подготовка заключения на отчёт об исполнении бюджета сельского поселения за полугодие 2020 года.

Заключение на отчёт об исполнении бюджета Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области за полугодие 2020 года подготовлено инспектором Контрольно – ревизионной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области Агафоновой Н. В., с соблюдением требований:
- Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ);
- Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;
- Соглашения от 31.05.2012 №1 «О передаче Контрольно – ревизионной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области полномочий Контрольно – ревизионной комиссии муниципального образования Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области по осуществлению внешнего муниципального контроля» (далее – Соглашение от 31.05.2012 №1);
- Положения о бюджетном процессе в Андрейковском сельском поселении Вяземского района Смоленской области, утвержденного решением Совета депутатов Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области от 14.11.2016 №31 (далее – Положение о бюджетном процессе). 

Предмет экспертно – аналитического мероприятия: отчет об исполнении бюджета Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области за полугодие 2020 года (далее – отчет об исполнении бюджета).
Сроки составления и утверждения отчёта об исполнении бюджета Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области за полугодие 2020 года соответствуют требованиям статьи 264.2 БК РФ и статьи 14 Положения о бюджетном процессе в Андрейковском сельском поселении Вяземского района Смоленской области.
В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 БК РФ отчет об исполнении местного бюджета за полугодие текущего финансового года утверждается местной администрацией и направляется в соответствующий законодательный (представительный) орган и созданный им орган внешнего государственного (муниципального) финансового контроля.
Отчёт утвержден распоряжением Администрации Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области от 30.07.2020 №18-р «Об исполнении бюджета Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области за полугодие 2020 года».
В соответствии со статьей 264.2 БК РФ, статьей 14 Положения о бюджетном процессе отчет об исполнении бюджета Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области за полугодие 2020 года предоставлен Администрацией Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области 17.08.2020 года (вх. от 17.08.2020 №186-С).


Общая характеристика исполнения бюджета Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области за полугодие 2020 года.


Решением Совета депутатов Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области от 24.12.2019 №36 «О бюджете Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» первоначально утвержден бюджет Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области на 2020 год, а именно:
- общий объем доходов бюджета поселения в сумме 15 351,3 тыс. рублей, в том числе объём безвозмездных поступлений в сумме 7 063,7 тыс. рублей;
- общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 15 351,3 тыс. рублей;
- превышение доходов бюджета поселения над его расходами в сумме 0,0 тыс. рублей. 

В полугодии 2020 года внесены изменения в бюджет Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, а именно:
- решением Совета депутатов Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области от 15.01.2020 №1 утверждено:
- общий объем доходов утвержден в сумме 15 731,3 тыс. рублей, в том числе объём безвозмездных поступлений в сумме 7 443,7 тыс. рублей. Плановый объем доходов увеличился на 380,0 тыс. рублей за счет увеличения объёма безвозмездных поступлений;
- общий объем расходов утвержден в сумме 16 672,0 тыс. рублей. Плановый объем расходов увеличился на 1 320,7 тыс. рублей;
- превышение расходов бюджета поселения над его доходами составило в сумме 940,7 тыс. рублей.

Проект решения Совета депутатов Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области от 24.12.2019 №36 «О бюджете Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – решение от 24.12.2019 №36 (с изменениями) для подготовки заключения в Контрольно-ревизионную комиссию не предоставлялся.
Согласно подпункта 2 пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ контрольно-счетный орган муниципального образования осуществляет экспертизу проектов местного бюджета.
В соответствии с пунктом 2 статьи 13 Положения о бюджетном процессе Глава муниципального образования направляет проект решения о внесении изменений в решение о бюджете поселения в Контрольно-ревизионную комиссию для подготовки заключения на проект решения.
На основании пункта 1.2 раздела 1 Соглашения от 31.05.2012 №1 Контрольно-ревизионной комиссии района передаются полномочия контрольно-ревизионной комиссии поселения по осуществлению экспертизы проекта бюджета поселения.
В нарушение подпункта 2 пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ, пункта 2 статьи 13 Положения о бюджетном процессе, Соглашения от 31.05.2012 №1 решение Совета депутатов Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области от 15.01.2020 №1 утверждено без предварительной экспертизы проекта решения и заключения Контрольно-ревизионной комиссии. Данное нарушение имеет систематический характер, на что неоднократно указывала Контрольно – ревизионная комиссия муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в своих заключениях.

На основании статьи 165 БК РФ в целях установления единого порядка составления и представления отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации утверждена Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, введенная приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н.
В ходе подготовки заключения на отчет об исполнении бюджета сельского поселения за полугодие 2020 года проведена проверка соответствия предоставленного отчета приказу Министерства финансов РФ от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция №191н).
При подготовке заключения проведена проверка соответствия полноты составления, оформления и предоставления полугодовой бюджетной отчетности требованиям Инструкции №191н.
Предоставлены следующие формы отчетности:

1. ф. 0503117	Отчет об исполнении бюджета;
2. ф. 0503123	Отчет о движении денежных средств;
3. ф. 0503124	Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств;
4. ф. 0503125	Справка по консолидируемым расчетам;
5. ф. 0503140	Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств;
6. ф. 0503169	Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности;
7. ф. 0503324	Отчет об исполнении межбюджетных трансфертов (Федеральный бюджет).
В нарушение пунктов 68, 151 и 174 Инструкции №191н, не предоставлены формы бюджетной отчетности:

1. ф. 0503128	 Отчет о бюджетных обязательствах;
2. ф. 0503160	Пояснительная записка;
3. ф. 0503296	Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета.

В соответствии с пунктом 9 Инструкции №191н бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой. 
В вышеуказанных формах бюджетной отчетности заполнены обязательные реквизиты: отчетная дата, наименование органа, организующего исполнение бюджета, наименование бюджета, коды по ОКУД, ОКЕИ, периодичность, единицы измерения. Однако отсутствует заполнение обязательного реквизита кода по ОКТМО в формах: 0503124, 0503140. Отсутствует заполнение обязательного реквизита кода по ОКПО в формах: 0503117, 0503123, 0503125, 0503324.

С отчетом дополнительно представлены:

- пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области за полугодие 2020 года составлена в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой. В Пояснительной записке отражен анализ исполнения бюджета сельского поселения за полугодие 2020 года, а именно анализ фактических показателей в сравнении с показателями, утвержденными решением о бюджете на 2020 год. Анализ доходной части бюджета поселения за полугодие 2020 года представлен в соответствии утвержденным решением от 24.12.2019 №36 (с изменениями) – расхождений не установлено. Анализ расходной части бюджета поселения за полугодие 2020 года отраженный в пояснительной записке представлен с учетом, внесенных изменений в сводную бюджетную роспись, не утвержденных Решением Совета депутатов Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области о бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов. Расхождения установлены в части определения процентного исполнения расходов бюджета и отражения годовых планируемых показателей.

- показатели фактического исполнения муниципальных программ Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области по состоянию на 01.07.2020 года (далее - показатели фактического исполнения муниципальных программ) составлены в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой. В показателях фактического исполнения муниципальных программ  предоставлен анализ исполнения муниципальных программ сельского поселения за полугодие 2020 года, а именно анализ фактических показателей в сравнении с показателями, утвержденными решением о бюджете на 2020 год. Анализ показателей фактического исполнения муниципальных программ бюджета поселения за полугодие 2020 года представлен с учетом, внесенных изменений в сводную бюджетную роспись, не утвержденных Решением Совета депутатов Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области о бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов. Расхождения установлены в части определения процентного исполнения муниципальных программ бюджета и отражения годовых планируемых показателей.
Установлено, что: Пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области за полугодие 2020 года и Показатели фактического исполнения муниципальных программ Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области по состоянию на 01.07.2020 года не подписаны Главой муниципального образования Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области А. В. Яровининым. 

Отчет об исполнении бюджета за полугодие 2020 года утвержден Распоряжением Администрации Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области от 30.07.2020 №18-р «Об исполнении бюджета Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области за полугодие 2020 года» со следующими объемами:
- общий фактический объем доходов в сумме 6 031 470,93 рублей, что составляет 38,3% уточненных годовых плановых назначений;
- общий фактический объем расходов в сумме 6 401 877,97 рублей, что составляет 38,4% уточненных годовых плановых назначений;
- фактическое превышение расходов над доходами в сумме 370 407,04 рублей.


1. Анализ исполнения доходной части бюджета Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области за полугодие 2020 года.


Анализ исполнения доходной части бюджета сельского поселения за полугодие 2020 года в сравнении с показателями аналогичного периода 2019 года приведен в таблице №1. 
таблица №1 (тыс. рублей)
	наименование доходов
	2020 год
	% исполнения годового плана
	отклонение факта от плана (+,-)
	факт за полугодие 2019 года
	отклонение факта 2020 от факта 2019

	
	годовой план
	факт за полугодие
	
	
	
	

	Налоговые доходы

	Налог на доходы физических лиц
	1 945,8
	1 041,2
	53,5
	-904,6
	880,5
	+160,7

	Налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на террито-рии Российской Федерации, в том числе:
- доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо;
- доходы от уплаты акцизов на моторные масла;
- доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин;
- доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин
	


2 060,0

746,5

4,9

1 447,4

-138,8
	


933,2

442,1

2,9

576,2

-88,0
	


45,3

59,2

59,2

39,8

63,4
	


-1 126,8

-304,4

-2,0

-871,2

+50,8
	


1 019,2

462,7

3,5

641,1

-88,1
	


-86,0

-20,6

-0,6

-64,9

+0,1

	Прочие поступления от денеж-ных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачи-сляемые в бюджет сельских посе-лений
	



0,0
	



0,0
	



-
	



0,0
	



1,5
	



-1,5

	Единый сельскохозяйственный налог
	
12,3
	
0,1
	
0,8
	
-12,2
	
8,7
	
-8,6

	Налог на имущество физических лиц
	
815,9
	
29,9
	
3,7
	
-786,0
	
40,5
	
-10,6

	Земельный налог, в том числе:
- земельный налог с организаций;
земельный налог с физических лиц 
	3 369,0
1 050,0

2 319,0
	572,3
432,6

139,7
	17,0
41,2

6,0
	-2 796,7
-617,4

-2 179,3
	924,5
430,0

494,5
	-352,2
+2,6

-354,8

	Итого по налоговым доходам
	8 203,0
	2 576,7
	31,4
	-5 626,3
	2 874,9
	-298,2

	Неналоговые доходы

	Доходы от сдачи в аренду иму-щества, составляющего казну се-льских поселений (за исключе-нием земельных участков)
	


84,6
	


7,0
	


8,3
	


-77,6
	


5,0
	


+2,0

	Итого по неналоговым доходам
	84,6
	7,0
	8,3
	-77,6
	5,0
	+2,0

	Всего по собственным доходам
	8 287,6
	2 583,7
	31,2
	-5 703,9
	2 879,9
	-296,2

	Безвозмездные поступления

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	

6 765,4
	

3 381,6
	

50,0
	

-3 383,8
	

3 532,6
	

-151,0

	Прочие субсидии бюджетам се-льских поселений
	
380,0
	
0,0
	
-
	
-380,0
	
0,0
	
0,0

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	



298,3
	



66,2
	



22,2
	



-232,1
	



76,4
	



-10,2

	Итого по безвозмездным посту-плениям
	
7 443,7
	
3 447,8
	
46,3
	
-3 995,9
	
3 609,0
	
-161,2

	Всего доходов
	15 731,3
	6 031,5
	38,3
	-9 699,8
	6 488,9
	-457,4



Согласно данным таблицы за полугодие 2020 года в бюджет сельского поселения поступили доходы в сумме 6 031,5 тыс. рублей или 38,3% уточненных годовых плановых назначений, что на 457,4 тыс. рублей меньше, чем в аналогичном периоде 2019 года, из них:
- собственные доходы поступили в сумме 2 583,7 тыс. рублей или 31,2% уточненных годовых плановых назначений, что на 296,2 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года;
- безвозмездные поступления поступили в сумме 3 447,8 тыс. рублей, или 46,3% уточненных годовых плановых назначений, что на 161,2 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года.
Исполнение годового плана по налоговым доходам составило в сумме 2 576,7 тыс. рублей или 31,4% плана, что на 298,2 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года. 
Показатели выполнения налоговых доходов за полугодие 2020 года составили:
- налог на доходы физических лиц поступил в сумме 1 041,2 тыс. рублей или 53,5% годового плана, что на 160,7 тыс. рублей больше аналогичного периода 2019 года;
- налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории Российской Федерации поступили в сумме 933,2 тыс. рублей или 45,3% годового плана, что на 86,0 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года;
- прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджет сельских поселений в бюджете 2020 года не планировался и в полугодии 2020 года не поступали, что на 1,5 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года.
- единый сельскохозяйственный налог поступил в сумме 0,1 тыс. рублей или 0,8% годового плана, что на 8,6 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года;
- налог на имущество физических лиц поступил в сумме 29,9 тыс. рублей или 3,7% годового плана, что на 10,6 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года;
- земельный налог поступил в сумме 572,3 тыс. рублей или 17,0% годового плана, что на 352,2 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года.
Из вышеизложенного следует, что поступление налога на доходы физических лиц (40,4%) и налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории Российской Федерации (36,2%) занимает наибольшую долю в структуре налоговых доходов и составляют 76,6% от всех налоговых поступлений. Поступление других налогов в структуре налоговых доходов занимает 23,4% от всех налоговых поступлений, а именно: единый сельскохозяйственный налог, налог на имущество физических лиц и земельный налог. 
Налоговые доходы в сумме 2 576,7 тыс. рублей структуре всех поступлений по доходам составили 42,7% (6 031,5 тыс. рублей).
Исполнение годового плана по неналоговым доходам составило в сумме 7,0 тыс. рублей (доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)) или 8,3% годового плана, что на 2,0 тыс. рублей больше аналогичного периода 2019 года. 
Неналоговые доходы в сумме 7,0 тыс. рублей в структуре всех поступлений по доходам составили 0,1% (6 031,5 тыс. рублей).
	Безвозмездные поступления в полугодие 2020 года поступили в бюджет сельского поселения в сумме 3 447,8 тыс. рублей или 46,3% годового плана, что на 161,2 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года.
В бюджет сельского поселения поступили:
- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 3 381,6 тыс. рублей или 50,0% годового плана, что на 151,0 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года;
- прочие субсидии бюджетам сельских поселений в полугодии 2020 года не поступали, что аналогично полугодию 2019 года;
- субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 66,2 тыс. рублей или 22,2% годового плана, что на 10,2 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года.
Безвозмездные поступления в сумме 3 447,8 тыс. рублей в структуре всех поступлений по доходам составили 57,2% (6 031,5 тыс. рублей).
В пояснительной записки к отчету об исполнении бюджета за полугодие 2020 года не отражены причины низкого выполнения плана по доходам.


2. Анализ исполнения расходной части бюджета Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области за полугодие 2020 года.


Анализ исполнения расходной части бюджета сельского поселения за полугодие 2020 года в сравнении с показателями аналогичного периода 2019 года представлен в таблице №2. 
  таблица №2 (тыс. рублей)
	наименование расходов
	раздел и подраз-л
	2020 год
	% испол-ия годового плана
	откл-ие факта от плана (+,-)
	факт за полугодие 2019 года
	откл-ие факта 2020 от факта 2019 (+,-)

	
	
	годовой план (решение от 15.01.2020 №1)
	утвержден-ные бюджетные назначения ф.0503117 на 01.07.2020 года
	откл-ие ф.0503117 от годового плана (решение от 15.01.2020 №1)
	факт за полуго-дие
	
	
	
	

	Общегосударственные вопросы
	01 00
	8 393,0
	8 276,4
	-116,6
	3 434,6
	40,9
	-6 758,4
	3 540,0
	-105,4

	- функционирование высшего до-лжностного лица субъекта Рос-сийской Федерации и муниципа-льного образования
	


01 02
	


621,5
	


621,5
	


0,0
	


305,2
	


49,1
	


-316,3
	


250,8
	


+54,4

	- функционирование Правительс-тва Российской Федерации, вы-сших исполнительных органов государственной власти субъек-тов Российской Федерации, мес-тных администраций
	




01 04
	




7 660,2
	




7 540,6
	




-119,6
	




3 105,8
	




40,6
	




-4 554,4
	




3 265,4
	




-159,6

	- обеспечение деятельности фи-нансовых, налоговых и таможен-ных органов и органов финансо-вого (финансово – бюджетного) надзора
	



01 06
	



21,3
	



21,3
	



0,0
	



0,0
	



-
	



-21,3
	



0,0
	



0,0

	- резервные фонды
	01 11
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	-
	-50,0
	0,0
	0,0

	- другие общегосударственные вопросы
	
01 13
	
40,0
	
43,0
	
+3,0
	
23,6
	
59,0
	
-16,4
	
23,8
	
-0,2

	Национальная оборона
	02 00
	298,3
	299,6
	+1,3
	66,2
	22,2
	-232,1
	76,4
	-10,2

	- мобилизационная и вневойско-вая подготовка
	
02 03
	
298,3
	
299,6
	
+1,3
	
66,2
	
22,2
	
-232,1
	
76,4
	
-10,2

	Национальная безопасность и правоохранительная деятель-ность
	

03 00
	

0,0
	

7,0
	

+7,0
	

7,0
	

-
	

+7,0
	

0,0
	

+7,0

	- другие вопросы в области на-циональной безопасности и пра-воохранительной деятельности
	

03 14
	

0,0
	

7,0
	

+7,0
	

7,0
	

-
	

+7,0
	

0,0
	

+7,0

	Национальная экономика
	04 00
	3 400,7
	3 428,7
	+28,0
	865,2
	25,4
	-2 535,5
	1 373,8
	-508,6

	- дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	
04 09
	
3 000,7
	
3 000,7
	
0,0
	
647,2
	
21,6
	
-2 353,5
	
1 326,6
	
-679,4

	- другие вопросы в области национальной экономики
	
04 12
	
400,0
	
428,0
	
+28,0
	
218,0
	
54,5
	
-182,0
	
47,2
	
+170,8

	Жилищно – коммунальное хозяйство
	
05 00
	
4 339,9
	
5 809,3
	
+1 469,4
	
1 947,2
	
44,9
	
-2 392,7
	
1 406,5
	
+540,7

	- жилищное хозяйство
	05 01
	300,0
	300,0
	0,0
	108,2
	36,1
	-191,8
	127,7
	-19,5

	- коммунальное хозяйство
	05 02
	1 763,3
	1 741,7
	-21,6
	938,4
	53,2
	-824,9
	294,0
	+644,4

	- благоустройство
	05 03
	2 276,6
	3 767,6
	+1 491,0
	900,6
	39,6
	-1 376,0
	984,8
	-84,2

	Культура, кинематография
	08 00
	100,0
	100,0
	0,0
	16,4
	16,4
	-83,6
	31,8
	-15,4

	- другие вопросы в области культуры, кинематографии
	
08 04
	
100,0
	
100,0
	
0,0
	
16,4
	
16,4
	
-83,6
	
31,8
	
-15,4

	Социальная политика
	10 00
	140,0
	140,0
	0,0
	65,3
	46,6
	-74,7
	102,8
	-37,5

	- пенсионное обеспечение
	10 01
	140,0
	140,0
	0,0
	65,3
	46,6
	-74,7
	62,8
	+2,5

	- социальное обеспечение населе-ния
	
10 03
	
0,0
	
0,0
	
0,0
	
0,0
	
-
	
0,0
	
40,0
	
-40,0

	Всего расходов
	16 671,9
	18 061,0
	+1 389,1
	6 401,9
	38,4
	-10 270,0
	6 531,3
	-129,4



Расходы бюджета сельского поселения на 2020 год запланированы в сумме 16 671,9 тыс. рублей. В полугодии 2020 года расходы исполнены в сумме 6 401,9 тыс. рублей или 38,4% утвержденных годовых плановых назначений, что на 129,4 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года. 
В пояснительной записки к отчету об исполнении бюджета за полугодие 2020 года не отражены причины низкого выполнения плана по расходам.
	Данные таблицы №2 отражают:
1) по разделу «Общегосударственные вопросы» расходы за полугодие 2020 года исполнены в сумме 3 434,6 тыс. рублей или 40,9% плана, что на 105,4 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года, а именно:
- расходы на функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования составили в сумме 305,2 тыс. рублей, что на 54,4 тыс. рублей больше аналогичного периода 2019 года;
- расходы на функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъекта Российской Федерации, местных администраций составили в сумме 3 105,8 тыс. рублей, что на 159,6 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года;
- расходы на обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово – бюджетного) надзора в полугодии 2020 года не осуществлялись, что аналогично полугодию 2019 года.
В соглашении от 31.05.2012 года №1 «О передаче Контрольно – ревизионной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области полномочий Контрольно – ревизионной комиссии муниципального образования Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, по осуществлению внешнего муниципального контроля» (далее – Соглашение от 31.05.2012 №1) указано, что: 
- исполнение полномочий осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, перечисляемых из бюджета муниципального образования поселения в бюджет района (пункт 2.1. соглашения от 31.05.2012 №1);
- ежегодный объем межбюджетных трансфертов перечисляется двумя частями в срок до 1 июля (1/2 годового объема межбюджетных трансфертов) и до 1 декабря оставшаяся часть межбюджетных трансфертов (пункт 2.4.  соглашения от 31.05.2012 №1).
Согласно дополнительного соглашения от 25.10.2019 №9 к соглашению от 31.05.2012 №1 сумма межбюджетного трансферта, перечисляемая на осуществление полномочий на 2019 год, составила 20,3 тыс. рублей.
Таким образом, в нарушение пункта 2.4. Соглашения от 31.05.2012 №1 из бюджета сельского поселения в бюджет района в срок до 1 июля не перечислена ½ часть годового объема межбюджетных трансфертов на исполнение полномочий Контрольно – ревизионной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области;
- расходы по резервному фонду в полугодии 2020 года не осуществлялись, что аналогично полугодию 2019 года;
- расходы на другие общегосударственные вопросы составили в сумме 23,6 тыс. рублей, что на 0,2 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года;

2) по разделу «Национальная оборона» расходы за полугодие 2020 года исполнены в сумме 66,2 тыс. рублей или 22,2% плана, что на 10,2 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года;

3) по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» расходы в 2020 году не планировались. В полугодие 2020 года исполнены в сумме 7,0 тыс. рублей, что на 7,0 тыс. рублей больше аналогичного периода 2019 года;

4) по разделу «Национальная экономика» расходы за полугодие 2020 года исполнены в сумме 865,2 тыс. рублей или 25,4% плана, что на 508,6 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года, а именно:
- расходы по дорожному хозяйству (дорожному фонду) составили в сумме 647,2 тыс. рублей, что на 679,4 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года; 
- расходы по другим вопросам в области национальной экономики составили в сумме 218,0 тыс. рублей, что на 170,8 тыс. рублей больше аналогичного периода 2019 года;

5) по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы за полугодие 2020 года исполнены в сумме 1 947,2 тыс. рублей или 44,9% плана, что на 540,7 тыс. рублей больше аналогичного периода 2019 года, а именно:
- расходы по жилищному хозяйству составили в сумме 108,2 тыс. рублей, что на 19,5 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года;
- расходы по коммунальному хозяйству составили в сумме 938,4 тыс. рублей, что на 644,4 тыс. рублей больше аналогичного периода 2019 года;
- расходы по благоустройству составили в сумме 900,6 тыс. рублей, что на 84,2 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года; 

6) по разделу «Культура, кинематография» расходы исполнены за полугодие 2020 года в сумме 16,4 тыс. рублей или 16,4% плана, что на 15,4 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года;

7) по разделу «Социальная политика» расходы за полугодие 2020 года исполнены в сумме 65,3 тыс. рублей или 46,6% плана, что на 37,5 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года.

В пояснительной записке к отчету об исполнении бюджета Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области за полугодие 2020 года не предоставлены обоснования внесения изменений в бюджетную роспись, что привело к несоответствию плановых показателей ф.0503117 и решения Совета депутатов Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области от 24.12.2019 №36 «О бюджете Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (с изменениями). В результате лимиты бюджетных обязательств, утвержденные решением о бюджете увеличены на 1 389,1 тыс. рублей.
Согласно положениям пункта 3 статьи 217 БК РФ в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных законом (решением) о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств в сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями руководителя финансового органа субъекта Российской Федерации без внесения изменений в закон (решение) о бюджете субъекта Российской Федерации.
В нарушение пункта 3 статьи 217 БК РФ распоряжения о внесении изменений в сводную бюджетную роспись Андрейковского сельского поселения с отчетом об исполнении бюджета за полугодие 2020 года не предоставлены. Следовательно, внесение изменений в сводную бюджетную роспись в сумме 1 389,1 тыс. рублей документально не подтверждено.  
Единый порядок составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации установлен Инструкцией, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 133 Инструкции №191н отчет об исполнении бюджета (ф.0503117) составляется ежемесячно финансовым органом на основании данных по исполнению бюджета консолидированных отчетов (ф.0503127) и справок (ф.0503184) главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, главных администраторов доходов бюджета, представленных на отчетную дату и консолидированного отчета (ф.0503124).
В соответствии с пунктом 134 Инструкции №191н в графе 4 отчета (ф.0503117) отражаются годовые объемы бюджетных назначений на текущий финансовый год:
по разделу «Расходы бюджета» - в сумме бюджетных назначений по расходам бюджета, утвержденных в соответствии со сводной бюджетной росписью, с учетом последующих изменений, оформленных в установленном порядке на отчетную дату.

Решением Совета депутатов Андрейковского сельского поселения от 24.12.2019 №36 утверждено 10 муниципальных программ на общую сумму 14 220,2 тыс. рублей. Решением Совета депутатов Андрейковского сельского поселения от 15.01.2020 №1 внесены изменения в объемы финансирования муниципальных программ, в части увеличения на 870,7 тыс. рублей. Общая сумма финансирования на реализацию муниципальных программ составила 15 090,9 тыс. рублей. Кассовое исполнение муниципальных программ составило 5 496,4 тыс. рублей или 36,4% утвержденных годовых плановых назначений, что на 604,9 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года. 
Анализ исполнения по муниципальным программам и непрограммным направлениям представлен в таблице №3. 
таблица №3 (тыс. рублей)
	№ МП
	наименование муниципальной программы и мероприятия муниципальной программы
	2020 год
	факт за полугодие 2019 года
	отклонение факта 2020 от факта 2019 (+,-)

	
	
	годовой план решение от 25.05.2020 №14
	факт за полугодие
	% исполнения плана
	отклонение факта от плана (+,-)
	
	

	1.
	муниципальная программа «Обеспечение де-ятельности органов местного самоуправле-ния»:
- расходы на выплаты персоналу государствен-ных (муниципальных) органов;
- содержание Администрации;
- уплата налогов, сборов и иных платежей;
- расходы на членские взносы в Совет муници-пальных образований Смоленской области
	

7 670,2

5 871,6
1 769,6
19,0

10,0
	

3 118,8

2 530,5
575,3
0,0

13,0
	

40,7

43,1
32,5
-

-
	

-4 551,4

-3 341,1
-1 194,3
-19,0

+3,0
	

3 274,2

2 542,8
659,6
63,0

8,8
	

-155,4

-12,3
-84,3
-63,0

+4,2

	2.
	муниципальная программа «Обеспечение по-жарной безопасности на территории Андрей-ковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области»:
- расходы на обеспечение первичных мер пожа-рной обеспеченности
	


0,0

0,0
	


7,0

7,0
	


-

-
	


+7,0

+7,0
	


0,0

0,0
	


+7,0

+7,0

	3.
	муниципальная программа «Управление им-уществом и земельными ресурсами Андрей-ковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области»:
- расходы на проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, изготовление технических и градостроительных планов, а также прочие аналогичные расходы
	


400,0



400,0
	


218,0



218,0
	


54,5



54,5
	


-182,0



-182,0
	


0,0



0,0
	


+218,0



+218,0

	4.
	муниципальная программа «Развитие и соде-ржание дорожно – транспортного комплекса на территории Андрейковского сельского по-селения Вяземского района Смоленской об-ласти»:
- расходы на проведение ремонтных работ до-рожной сети поселения за счет дорожного фон-да;
- расходы на содержание дорог общего пользо-вания, приобретение и установку дорожных знаков, а так же прочие аналогичные мероприя-тия за счет средств дорожного фонда;
- расходы на проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, изготовление градостроительных планов
	



3 000,7


1 000,0



2 000,7


0,0
	



647,2


0,0



647,2


0,0
	



21,6


-



32,4


-
	



-2 353,5


-1 000,0



-1 353,5


0,0
	



1 373,7


1 326,5



0,0


47,2
	



-726,5


-1 326,5



+647,2


-47,2

	5.
	муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма в Андрейковском сельском поселении Вяземского района Смо-ленской области»:
- расходы на мероприятия по усилению антите-ррористической защищенности объектов социа-льной сферы и обеспечение уровня безопаснос-ти массового пребывания людей и отдыха насе-ления
	 


10,0




10,0
	


0,0




0,0
	


-




-
	


-10,0




-10,0
	


0,0




0,0
	


0,0




0,0

	6.
	муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструк-туры Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области»:
- расходы н проведение ремонтно – профилак-тических работ объектов коммунальной инфра-структуры, а так же прочие аналогичные мероп-риятия;
- расходы на текущий ремонт объектов комму-нальной инфраструктуры поселения, а так же прочие аналогичные мероприятия
	


929,5



227,8


701,7
	


469,6



50,1


419,5
	


50,5



22,0


60,0
	


-459,9



-177,7


-282,2
	


294,0



92,8


201,2
	


+175,6



-42,7


+218,3

	7.
	муниципальная программа «Благоустройст-во Андрейковского сельского поселения Вя-земского района Смоленской области»:
- расходы на создание мест (площадок) накоп-ления твердых коммунальных отходов и приоб-ретение контейнеров (бункеров) для накопления ТКО;
- расходы на содержание уличного освещения;
- расходы по проведению мероприятий по бла-гоустройству территории поселения и улучше-нию санитарного содержания поселения
	

2 660,4



383,8
1 530,4


746,2
	

900,6



0,0
804,1


96,5
	

33,9



-
52,5


12,9
	

-1 759,8



-383,8
-726,3


-649,7
	

984,8



0,0
697,3


287,5
	

-84,2



0,0
+106,8


-191,0

	8.
	муниципальная программа «Проведение де-ратизационных мероприятий на территории муниципального образования Андрейковско-го сельского поселения Вяземского района Смоленской области»:
- расходы на осуществление организационных и профилактических мероприятий, направленных на усиление профилактики заболевания ГЛПС
	



20,0


20,0
	



10,6


10,6
	



53,0


53,0
	



-9,4


-9,4
	



15,0


15,0
	



-4,4


-4,4

	9.
	муниципальная программа «Проведение праздничных мероприятий и поддержка раз-вития физической культуры и спорта на тер-ритории Андрейковского сельского поселе-ния Вяземского района Смоленской облас-ти»:
- расходы на обеспечение качественного прове-дения праздничных мероприятий
	




100,0

100,0
	




16,4

16,4
	




16,4

16,4
	




-83,6

-83,6
	




31,8

31,8
	




-15,4

-15,4

	11.
	муниципальная программа «Капитального ремонта общего имущества в многоквартир-ных домах Андрейковского сельского поселе-ния Вяземского района Смоленской облас-ти»:
- расходы на уплату взносов на капитальный ре-монт объектов жилищного хозяйства муниципа-льной собственности
	



300,0


300,0
	



108,2


108,2
	



36,1


36,1
	



-191,8


-191,8
	



127,8


127,8
	



-19,6


-19,6

	Итого по программным мероприятиям
	15 090,8
	5 496,4
	36,4
	-9 594,4
	6 101,3
	-604,9

	Непрограммные мероприятия

	функционирование высшего должностного лица субъе-кта Российской Федерации и муниципального образова-ния
	

621,5
	

305,2
	

49,1
	

-316,3
	

250,8
	

+54,4

	расходы бюджета муниципального образования на осу-ществление передачи полномочий по кассовому обслу-живанию исполнения расходной части местного бюд-жета
	


1,0
	


0,0
	


-
	


-1,0
	


0,0
	


0,0

	расходы бюджета муниципального образования на осу-ществление передачи полномочий по организации и де-ятельности Контрольно – ревизионной комиссии
	

20,3
	

0,0
	

-
	

-20,3
	

0,0
	

0,0

	расходы резервного фонда Администрации Андрейков-ского сельского поселения Вяземского района Смолен-ской области
	

50,0
	

0,0
	

-
	

-50,0
	

40,0
	

-40,0

	расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	
298,3
	
66,2
	
22,2
	
-232,1
	
76,4
	
-10,2

	расходы на исполнение судебных актов
	450,0
	468,8
	104,2
	-18,8
	0,0
	+468,8

	расходы на пенсии, социальные доплаты к пенсиям
	140,0
	65,3
	46,6
	-74,7
	62,8
	+2,5

	Итого по непрограммным мероприятиям
	1 581,1
	905,5
	57,3
	-675,6
	430,0
	+475,5

	Всего по расходам
	16 671,9
	6 401,9
	38,4
	-10 270,0
	6 531,3
	-129,4



Согласно данным таблицы из 10 муниципальных программ по муниципальной программе «Профилактика терроризма и экстремизма в Андрейковском сельском поселении Вяземского района Смоленской области» финансирование по мероприятиям не осуществлялось.
	Данные таблицы отражают исполнение муниципальных программ в полугодие 2020 года и сравнение показателей аналогичного периода 2019 года, а именно:
- муниципальная программа «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления» исполнение составило 3 118,8 тыс. рублей или 40,7% плана, что на 155,4 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года;
- муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области» исполнение составило 7,0 тыс. рублей, что на 7,0 тыс. рублей больше аналогичного периода 2019 года;
- муниципальная программа «Управление имуществом и земельными ресурсами Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области» исполнение составило 218,0 тыс. рублей или 54,5% плана, что на 218,0 тыс. рублей больше аналогичного периода 2019 года;
- муниципальная программа «Развитие и содержание дорожно – транспортного комплекса на территории Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области» исполнение составило 647,2 тыс. рублей или 21,6% плана, что на 726,5 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года;
- муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области» исполнение составило 469,6 тыс. рублей или 50,5% плана, что на 175,6 тыс. рублей больше аналогичного периода 2019 года;
- муниципальная программа «Благоустройство Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области» исполнение составило 900,6 тыс. рублей или 33,9% плана, что на 84,2 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года;
- муниципальная программа «Проведение дератизационных мероприятий на территории муниципального образования Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области» исполнение составило 10,6 тыс. рублей или 53,0% плана, что на 4,4 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года;
- муниципальная программа «Проведение праздничных мероприятий и поддержка развития физической культуры и спорта на территории Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области» исполнение составило 16,4 тыс. рублей или 16,4% плана, что на 15,4 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года;
- муниципальная программа «Капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области» исполнение составило 108,2 тыс. рублей или 36,1% плана, что на 19,6 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года.
	Исполнение муниципальных программ в общей сумме расходов составило 85,9%. 
	Таким образом, по 5 муниципальным программам исполнение составило менее 50,0% плана. 

Непрограммные расходы исполнены в сумме 905,5 тыс. рублей или 57,3% годовых плановых назначений, что на 475,5 тыс. рублей больше аналогичного периода 2019 года, а именно:
- расходы на функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования в полугодие 2020 года составили 305,2 тыс. рублей или 49,1% плана, что на 54,4 тыс. рублей больше аналогичного периода 2019 года;
- расходы бюджета муниципального образования на осуществление передачи полномочий по кассовому обслуживанию исполнения расходной части местного бюджета в полугодие 2020 года не осуществлялись, что аналогично полугодию 2019 года;
- расходы бюджета муниципального образования на осуществление передачи полномочий по организации и деятельности Контрольно – ревизионной комиссии в полугодие 2020 года не осуществлялись, что аналогично полугодию 2019 года;
- расходы резервного фонда Администрации Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области в полугодие 2020 года не осуществлялись, что на 40,0 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года;
- расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в полугодии 2020 года составили 66,2 тыс. рублей или 22,2% плана, что на 10,2 тыс. рублей меньше аналогичного периода 2019 года;
- расходы на исполнение судебных актов в полугодие 2020 года составили 468,8 тыс. рублей или 104,2% плана, что на 168,8 тыс. рублей больше аналогичного периода 2019 года.
	Пунктом 1 статьи 242.1 БК РФ установлено, что «Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации производится в соответствии с настоящим Кодексом на основании исполнительных документов (исполнительный лист, судебный приказ) с указанием сумм, подлежащих взысканию в валюте Российской Федерации, а также в соответствии с установленными законодательством Российской Федерации требованиями, предъявляемыми к исполнительным документам, срокам предъявления исполнительных документов, перерыву срока предъявления исполнительных документов, восстановлению пропущенного срока предъявления исполнительных документов».
	В нарушение статьи 174 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  от 28.12.2010 №191н и пункта 1 статьи 242.1 БК РФ Администрация Андрейковского сельского поселения не предоставила обоснование об уплате судебных актов в сумме 468,8 тыс. рублей.  
Статьёй 34 БК РФ установлено, что «Принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности)».
Установлено нарушение требований статьи 34 БК РФ неэффективное использование средств бюджета Андрейковского сельского поселения в результате оплаты судебных актов, в сумме 468,8 тыс. рубле и способствовало увеличению расходной части бюджета сельского поселения.
-  расходы на пенсии, социальные доплаты к пенсиям за полугодие 2020 года составили 65,3 тыс. рублей или 46,6% плана, что на 2,5 тыс. рублей больше аналогичного периода 2019 года.


При анализе форм бюджетной отчетности за полугодие 2020 года предоставленной Администрацией Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области в результате экспертно – аналитического мероприятия установлено:

1. В отчете об исполнении бюджета ф.0503117 отражены годовые объемы утвержденных бюджетных назначений на отчетный финансовый год по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета.
Общая сумма доходов, указанных в отчете ф. 0503117 соответствует показателям, предусмотренным решением о бюджете сельского поселения от 24.12.2019 №36 (с изменениями), изменения вносились в показатели доходной части бюджета за счет безвозмездных поступлений. 
Утвержденные бюджетные назначения в ф.0503117 по доходам, с учетом внесенных изменений в полугодие 2020 года составили в сумме 15 731,3 тыс. рублей. За полугодие 2020 года исполнение бюджета по доходам составило 6 031,5 тыс. рублей. 
Общая сумма расходов, указанных в отчете ф. 0503117 не соответствует показателям, предусмотренным решением о бюджете сельского поселения. 
Согласно формы 0503117 в графе 4 «Утвержденные бюджетные назначения» расходы составили в сумме 18 061,0 тыс. рублей, согласно решения о бюджете сельского поселения расходы утверждены в сумме 16 671,9 тыс. рублей, отклонение составило 1 389,1 тыс. рублей.
Отклонение в сумме 1 389,1 тыс. рублей не подтверждена документами (уведомлениями, распоряжениями, утвержденной сводной бюджетной росписью) подтверждающими правильность внесения изменений в расходную часть бюджета сельского поселения в полугодии 2020 года. 
Исполнение бюджета по расходам в полугодие 2020 год составило 6 401,9 тыс. рублей. 
Дефицит бюджета поселения запланирован в сумме 940,7 тыс. рублей в соответствии решением о бюджете сельского поселения от 24.12.2019 №36 (с изменениями).
Фактически результатом исполнения бюджета поселения за полугодие 2020 года стало превышение расходов над доходами бюджета в сумме 370,4 тыс. рублей. 
Пунктом 134 Инструкции №191н установлено, что в графе 4 отражаются годовые объемы утвержденных бюджетных назначений на текущий финансовый год соответственно по разделам, а именно в графе 4 отражается утвержденный законом (решением) о бюджете объем изменений остатка средств бюджета.
В нарушение пункта 134 Инструкции №191н в разделе 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» ф. 0503117 в графе 4 «Утвержденные бюджетные назначения» по строке 720 «Уменьшение остатков средств бюджета» отражена сумма 18 061,0 тыс. рублей.
В соответствии с решением от 24.12.2019 №36 (с изменениями) и пунктом 134 Инструкции №191н в разделе 3 ф. 0503117 в графе 4 по строке 720 следовало отразить уменьшение остатков средств бюджета в сумме 16 672,0 тыс. рублей.

2. В нарушение пункта 151 Инструкции №191н Пояснительная записка ф.0503160 с отчетом об исполнении бюджета сельского поселения за полугодие 2020 года не предоставлена.

3. В соответствии с требованиям пункта 121 Инструкции №191н в полугодовой бюджетной отчетности  предоставлена форма 0503124 «Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств».
Сведения, отраженные в ф. 0503124 по разделам «Доходы бюджета» и «Расходы бюджета» соответствуют ф. 0503117, что означает о правильности заполнения формы. 
В соответствии с решением от 24.12.2019 №36 (с изменениями) и с пунктом 121 Инструкции №191н раздел 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» заполнен в графе 4 верно.

4.	Согласно, данных, ф.0503169 в сельском поселении дебиторская задолженность составляет:
- по состоянию на 01.01.2020 года в сумме 9 651,9 тыс. рублей, что соответствует входящим остаткам годового отчета об исполнении бюджета Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области за 2019 год; 
- по состоянию на 01.07.2020 года в сумме 6 671,3 тыс. рублей.
Уменьшение дебиторской задолженности за полугодие 2020 года составило в сумме 2 980,6 тыс. рублей. 
	Согласно, данных ф.0503169 в сельском поселении кредиторская задолженность составляет:
- по состоянию на 01.01.2020 года в сумме 106,3 тыс. рублей, что соответствует входящим остаткам годового отчета об исполнении бюджета Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области за 2019 год;
- по состоянию на 01.07.2020 года в сумме 423,5 тыс. рублей. 
Увеличение кредиторской задолженности за полугодие 2020 года составило в сумме 317,2 тыс. рублей. 


3. Анализ расходования средств резервного фонда Администрации Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области за полугодие 2020 года.


В соответствии со статьей 81 БК РФ, Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, утвержденного Постановлением Главы муниципального образования Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области от 29.12.2008 №44 и Положения о резервном фонде Администрации Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, утвержденного Постановлением Администрации Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области от 20.05.2020 №65 утвержден резервный фонд Администрации в сумме 50,0 тыс. рублей (0,3% общего объема расходов бюджета поселения). 
В полугодии 2020 года расходование средства резервного фонда Администрации Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области не осуществлялось. 


4. Анализ формирования и использования бюджетных ассигнований  муниципального дорожного фонда Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области за полугодие 2020 года.


Пунктом 10 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, утвержденного решением от 16.12.2013 №29 Совета депутатов Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области (далее – Порядок от 16.12.2013 №29) установлено – «Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении бюджета Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области».
В нарушение пункта 10 Порядка от 16.12.2013 №29 к отчету об исполнении бюджета за полугодие 2020 года отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда не предоставлен.


5. Анализ финансового результата исполнения бюджета Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области за полугодие 2020 года.


Первоначально бюджет сельского поселения на 2020 год принят с превышением доходов бюджета поселения над его расходами в сумме 0,0 тыс. рублей. Окончательным решением предусмотрено превышение расходов бюджета над доходами бюджета (дефицит) в сумме 940,7 тыс. рублей. Размер планового дефицита бюджета сельского поселения в 2020 году не превышает ограничения, предусмотренного статьей 92.1 БК РФ.
Плановый показатель дефицита бюджета, отраженный в форме 0503124, соответствует показателю дефицита бюджета, установленному в решении о бюджете поселения от 24.12.2019 №36 (с изменениями).
	В распоряжении Администрации Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области от 30.07.2020 №18-р в приложении №4 утверждены источники финансирования дефицита бюджета поселения соответствующие бюджетной отчетности, а именно:
- увеличение остатков средств бюджетов в сумме -6 031,5 тыс. рублей;
- уменьшение остатков средств бюджетов в сумме 6 401,9 тыс. рублей.
Фактически бюджет поселения за полугодие 2020 года исполнен с превышением расходов над доходами в сумме 370,4 тыс. рублей.


ВЫВОДЫ


1.	В нарушение подпункта 2 пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ, пункта 2 статьи 13 Положения о бюджетном процессе, Соглашения от 31.05.2012 №1 решение Совета депутатов Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области от 15.01.2020 №1 утверждено без предварительной экспертизы проекта решения и заключения Контрольно-ревизионной комиссии. Данное нарушение имеет систематический характер, на что неоднократно указывала Контрольно – ревизионная комиссия муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в своих заключениях.

2.	В нарушение пунктов 68, 151 и 174 Инструкции №191н, не предоставлены формы бюджетной отчетности:
- ф. 0503128	 Отчет о бюджетных обязательствах;
- ф. 0503160	Пояснительная записка;
- ф. 0503296	Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета.

3.	Анализ расходной части бюджета поселения за полугодие 2020 года отраженный в пояснительной записке к отчету об исполнении бюджета Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области представлен с учетом, внесенных изменений в сводную бюджетную роспись, не утвержденных Решением Совета депутатов Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области о бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов. Расхождения установлены в части определения процентного исполнения расходов бюджета и отражения годовых планируемых показателей;

4.	Анализ показателей фактического исполнения муниципальных программ бюджета поселения за полугодие 2020 года представлен с учетом, внесенных изменений в сводную бюджетную роспись, не утвержденных Решением Совета депутатов Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области о бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов. Расхождения установлены в части определения процентного исполнения муниципальных программ бюджета и отражения годовых планируемых показателей.

5.	Пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области и Показатели фактического исполнения муниципальных программ Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области по состоянию на 01.07.2020 года не подписаны Главой муниципального образования Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области А. В. Яровининым.

6.	За полугодие 2020 года доходы бюджета сельского поселения составили 6 031,5 тыс. рублей или 38,3% уточненных годовых плановых назначений (15 731,3 тыс. рублей), в том числе:
- собственные (налоговые и неналоговые) доходы в сумме 2 583,7 тыс. рублей или 31,2% уточненных годовых плановых назначений (8 287,6 тыс. рублей);
- безвозмездные поступления в сумме 3 447,8 тыс. рублей или 46,3% уточненных годовых плановых назначений (7 443,7 тыс. рублей).

7.	В общем объеме доходов бюджета сельского поселения доля налоговых и неналоговых доходов составила 42,8%, доля безвозмездных поступлений составила 57,2%.

8.	Расходы бюджета сельского поселения исполнены в сумме 6 401,9 тыс. рублей или 38,4% уточненных годовых плановых назначений (16 671,9 тыс. рублей).

9.	В нарушение пункта 2.4. Соглашения от 31.05.2012 №1 из бюджета сельского поселения в бюджет района в срок до 1 июля не перечислена ½ часть годового объема межбюджетных трансфертов на исполнение полномочий Контрольно – ревизионной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

10.	В нарушение пункта 3 статьи 217 БК РФ распоряжения о внесении изменений в сводную бюджетную роспись Андрейковского сельского поселения с отчетом об исполнении бюджета за полугодие 2020 года не предоставлены. Следовательно, внесение изменений в сводную бюджетную роспись в сумме 1 389,1 тыс. рублей документально не подтверждено.  

11.	В полугодии 2020 года исполнение мероприятий муниципальных программ составило в сумме 5 496,4 тыс. рублей, что составляет 36,4% утвержденных годовых плановых назначений (15 090,8 тыс. рублей), таким образом, по 5 муниципальным программам исполнение составило менее 50,0% плана, по 4 программам исполнение составило более 50,0% плана.

12.	Из 10 муниципальных программ в полугодии 2020 года финансирование не осуществлялось по одной муниципальной программе.
13.	Непрограммные расходы исполнены в сумме 905,5 тыс. рублей, что составляет 57,3% годовых плановых назначений (1 581,1 тыс. рублей).

14.	В нарушение статьи 174 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  от 28.12.2010 №191н и пункта 1 статьи 242.1 БК РФ Администрация Андрейковского сельского поселения не предоставила обоснование об уплате судебных актов в сумме 468,8 тыс. рублей.  

15.	Установлено нарушение требований статьи 34 БК РФ неэффективное использование средств бюджета Андрейковского сельского поселения в результате оплаты судебных актов, в сумме 468,8 тыс. рублей.

16.	При подготовке заключения проведена проверка соответствия полноты составления, оформления и предоставления полугодовой бюджетной отчетности требованиям приказу Министерства финансов РФ от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»: 
- в нарушение пункта 151 Инструкции №191н Пояснительная записка ф.0503160 с отчетом об исполнении бюджета сельского поселения за полугодие 2020 года не предоставлена;
- в нарушение пункта 134 Инструкции №191н в разделе 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» ф. 0503117 в графе 4 «Утвержденные бюджетные назначения» по строке 720 «Уменьшение остатков средств бюджета» отражена сумма 18 061,0 тыс. рублей.
В соответствии с решением от 24.12.2019 №36 (с изменениями) и пунктом 134 Инструкции №191н в разделе 3 ф. 0503117 в графе 4 по строке 720 следовало отразить уменьшение остатков средств бюджета в сумме 16 672,0 тыс. рублей;

17.	В полугодии 2020 года расходование средства резервного фонда Администрации Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области не осуществлялось.

18.	В нарушение пункта 10 Порядка от 16.12.2013 №29 к отчету об исполнении бюджета за полугодие 2020 года отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда не предоставлен.

19.	В распоряжении Администрации Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области от 30.07.2020 №18-р в приложении №4 утверждены источники финансирования дефицита бюджета поселения соответствующие бюджетной отчетности, а именно:
- увеличение остатков средств бюджетов в сумме -6 031,5 тыс. рублей;
- уменьшение остатков средств бюджетов в сумме 6 401,9 тыс. рублей.
Фактически бюджет поселения за полугодие 2020 года исполнен с превышением расходов над доходами в сумме 370,4 тыс. рублей.


ПРЕДЛОЖЕНИЯ

[bookmark: _GoBack]
Администрации Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области:
- повысить исполнение доходной и расходной части бюджета поселения;
- усилить работу по реализации муниципальных программ, с процентом исполнения менее 50,0% и по муниципальной программе, по которой в полугодии 2020 года финансирование не осуществлялось;
- внести изменения в решение о бюджете в плановые показатели по доходам и расходам на 2020 год.

Совету депутатов Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области по результатам рассмотрения отчета об исполнении бюджета Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области за полугодие 2020 года принять отчет к сведению, с учетом замечаний Контрольно – ревизионной комиссии указанных в заключении.

Заключение составлено в 2-х экземплярах:

Один экземпляр для Совета депутатов Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области и Администрации Андрейковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, направляется с сопроводительным письмом.

Один экземпляр остается в Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.




Инспектор Контрольно-ревизионной 
комиссии муниципального образования
«Вяземский район»
Смоленской области                                                                     Н. В. Агафонова
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